qui auctores, sed affirmanter, dum in propositione intelligi volunt assumptionem, quam prætermittunt.

### §. Seia.

*§. ¶ Seia heres unius tutoris, cum herede pupilla transactione pacto solo facta, maiorem partem soluit, residuam cauit. Sed ilico negauit heres se transactionem seruare: & apud iudicem tutela egit: & vitius, pronocauit ad competentem iudicem: & ab eo quoque ad principem idem pronocauit: & iniusta hac quoque pronocatio eius pronuntiata est. quæ situm est: cum per heredem pupillam mora intercesserit: quo minus pecunia in stipulationem deducta, ab herede tutoris solueretur: nec unquam petierit: an ei hodie debeantur usura ab herede tutoris. respondit, si Seia non cessasset ex stipulatione pecuniam offerre, iure usuras deberi.*

### S Y M M A R I V M.

1. Species huius §.
2. Responsum Scæuolæ, & quam eo responso statim intelligantur.
3. Usura in specie proposita unde, & quo casu deberi possint.
4. Oblatio pecunie ad inhibendum cursum usurarum quibus in causis sola, sine alia pecunie oblatione proficiat.

**T**utor, qui pupillæ tenebatur ex administratione tutelæ, decessit Seia herede relicta; quæ & in eandem obligationem successit. Decessit & pupilla suo item herede relicto: qui & ipse successit in eandem actionem. Is heres cum agere instituisset tutelæ cum Seia, transegerunt ambo inter se eo nomine hoc pacto, ut Seia ex ea causa certam pecuniam summam daret, vicissim heres pupillæ nihil unquam tutelæ nomine ab ea peteret: quod & se facturum esse pactus est, sed pactus tantum, non etiam Aquilianam stipulationem & acceptilationem ad Seiam ipso iure liberandam interposuit. Eius autem pecuniæ, de qua danda conuenisse dixi, maiorem partem soluit Seia in præsentia, reliquam partem cauit, id est, stipulanti heredi pupillæ se soluturam promisit; *l. sancimus. C. de verb. sig. & adiecit usuras, si eam pecuniam non soluisset: fortasse pecuniam cauens ita, ut ex actione tutelæ debebatur: sic tamen, ut & pecuniam, & eius pecuniæ usuras ex stipulatione debere inciperet, non ex veteri actione. Quod ita factum esse ex questione & responso Scæuolæ apparet. Sed heres pupillæ, quem supra pacto tantum transegerisse diximus, quoniam huic adhuc vetus actio tutelæ manebat integra (pacto enim iure ciuili actio non tollitur. *l. si vnus. §. pactus. supra. de pac.*) hoc iure vnus ilico negat se transactionem seruare, & tutelæ agit cum Seia: quæ se tueretur exceptione pacti, seu transactionis, vti ei facere ius est. *l. si ne apud. Cod. de trans.* atque ea exceptione consecuta est, ut primo iudicio absolueretur. Cum appellasset pupillæ heres semel atque iterum omnibus iudiciis iniusta appellatione pronuntiata Seia absoluta est. Itaque tandem cogitur pupillæ heres contentus esse ea pecunia, quam illi Seia ex transactionis causa cauerat: hanc ergo ille petit: sed hoc amplius etiam usuras totius præteriti temporis ex die interpositæ solutionis. De sorte non dubitatur, quin hanc ex stipulatione Seia debeat: itaque hanc illa vltro offert. De usuris quæritur, an debeantur, cum per Seiam non steterit quominus pecuniam cautam solueret, sed per aduersarium, qui non modo eam pecuniam*

nunquam petit, sed etiam oblatam accipere noluit. Respondet Scæuola, si modo Seia non cessasset ex stipulatione pecuniam offerre, ut proponitur; iure usuras non deberi. Hoc sentit, non esse satis, ut hic usuras non debeantur, si per Seiam non steterit, quominus pecuniam promissam solueret; quod etiam tunc fit, cum Seia pecuniam non obtulit, si modo heres pupillæ eam pecuniam non petierit: *leg. si ex legati. §. eodem. leg. mora. supra. de usuris.* Sed opus esse ut Seia ipia vltro pecuniam obtulerit, ut dici possit per heredem pupillæ moram intercessisse, quominus acciperet: sic enim & creditor in accipiendõ morã facit, cum pecuniam opportuno loco & tempore oblatam recusat accipere. *leg. qui decem. infra. de sol.* At Scæuola, si Seia non cessasset offerre. Quæ admodum ea dicitur cessare offerre, quæ non offert, cum debet: ita non cessare offerre ea intelligenda est, quæ re ipsa offert, cum est opus. Ergo quæ ita obtulit, etiam si semel id fecerit, verum est, eam non cessasse offerre: ac proinde ex sententia Scæuolæ usuras non debet. Et certe si semel oblatam pecuniam sine iusta causa accipere recusando creditor moram facit: *di. leg. qui decem. infra. de sol.* quodque mora ab illo facta est, vult Scæuola tuis esse, ne in proposito usuras debeantur: consequens est in hac re sufficere vel vnã oblationem: quoniam qui semel in mora esse cepit, is moram perpetuo facere existimatur, nisi eam suo facto purgauerit. *l. Titia. §. 1. supra. de legatis. 2.* Hoc responso Scæuola tria statuere intelligitur. Primum usuras in specie proposita aliquo casu deberi potuisse. Alterum, hoc casu deberi, si Seia sortem vltro non obtulisset, quamuis in ea soluenda non fecisset moram, ut quia interpellata de sorte non esset. Tertium, ut pecunia non oblata deberentur usuras: ita ea oblata non deberi, etiam si ad oblationem nihil accesserit: quorum de vnoquoque potest dubitari. Ac primum quæritur, unde ea usuras, quæ hic deberi possunt. Non enim possunt omnino deberi usuras, nisi aut ex stipulatione aliave conuentione, aut sine conuentione ex mora, quod contingit in bonæ fidei iudiciis, & similibus. *leg. §. C. de usur. leg. mora. §. in bona. supra. de usur.* Pecunia, cuius de usuris nunc quæritur, nõ petitur hic iudicio tutelæ, quod bonæ fidei est: sed ea est, quam Scæuola proponit in stipulationem deductam esse: quæ situm est, inquit, cum per heredem pupillam mora intercesserit, quominus pecunia in stipulationem deducta ab herede tutori solueretur, an ei hodie debeantur usuræ. Stipulatio bonæ fidei iudicium non est: nec pecuniæ stipulatione promissæ deberi usuras possunt citra aliam stipulationem. *d. leg. §. C. de usur.* Rursum de usuris eius pecuniæ præstandis cautum esse nihil hic proponitur. Sed quod in narratione facti ommissum est, satis ex verbis questionis intelligitur. Cum enim questio posita sit nominatim de usuris pecuniæ promissæ, quæratque, an hæc post oblationem Seia debeantur, satis intelligitur de his ita quæri, ut de illis, quæ citra oblationem Seia in obligationem venissent. Et quoniam in pecunia, quæ ex stipulatu petatur, non possunt deberi nisi ex stipulatione; ideo hoc quoque datur intelligi, ita eas usuras venisse in obligationem; scilicet ut intelligatur quæri de usuris eo modo debitis, quo in hac causa deberi possunt. Quod ideo hic ommissum fuit, quia de eo constabat inter litigatores, & breuitati Scæuola consulebat. Quod secundo loco sequitur, usuras in proposito debituram fuisse Seiam, nisi sortem vltro obtulisset, quanquam alioqui non fecisset

moram: recte dicitur a Scæuola, postquam hic usuras debentur ex stipulatione, ut deberi supra ostendimus. Quæ enim ita debentur usuras, hæc non debentur ex mora, sed ita, ut est conditio stipulationis: est autem hæc conditio, si fors soluta non erit, non etiam si debitor in ea soluenda moram fecerit. Atque hæc ipsa pars de pecunia offerenda, ad usuras inhibendas, rursum certo argumento est, hic fortè & usuras non peti iudicio tutelæ, sed ex stipulatione. Nam si ageretur tutelæ, deberenturque tantum usuras ex mora, omnino hic non deberentur, quamuis Seia pecuniam nõ obtulisset; si modo per eam mora non fuisset, quominus petenti heredi sortem solueret: quod futurum fuit etiam si sortem non offerret, dummodo creditor eam nõ peteret. Tertium præ maiore dubitationem habet, cum ex contrario ait Scæuola, usuras non deberi, si Seia pecuniam obtulisset. Oblationem quidam pecuniæ ille exigit, sed oblationem solã sine alia pecuniæ oblatione: cū tamè tot locis traditum sit, nõ interpellari cursum usurarum, si pecuniam tantum offerat debitor, sed ita, si etiam oblatam obfignet. *leg. si creditrici. l. acceptam. Cod. de usuris.* neque id de usuris ex stipulatione debitis tantum placuit, sed etiam de iis, quæ in bonæ fidei iudiciis ex mora deberi cõperunt. *leg. 1. in fin. leg. euictis in fin. §. de usur. l. tutor pro pupillo. §. ult. sup. de ad. tut.* Ad hæc cõcilianda hoc dicere, superioribus locis consilium tantum dari, ut pecunia obfignetur ad inhibendas usuras: non etiam exigi, nullo modo licet: nimis enim aperte verba refragantur. *d. l. acceptam. C. de usur. di. l. tutor pro pupillo. §. vltim. de ad. tut.* Multo minus conuenit dicere, obfignationem, quæ superioribus locis exigitur, locum habere in iis usuris, quæ ex stipulatione debentur: aliam autem esse causam earum usurarum, quæ debeantur ex mora, ut quæ mora non facta deberi non possint. Iam enim ostendi, agi hic etiam de iis usuris, quæ debeantur ex stipulatione, non ex mora tutelæ causa: alioqui ut illæ non debeantur, non debuit exigere Scæuola, ut Seia pecuniam offerret: cum & sine oblatione fieri potuerit, ut illa non esset in mora, atque ita consequeretur, ne usuras deberentur. Res sic habet: quod dicitur usurarum, siue quæ ex stipulatione, siue quæ in bonæ fidei iudiciis ex mora deberi cõperint, non inhiberi cursum sola oblatione pecuniæ, sed ita, si etiam pecunia obfignetur a debitore; hæc tamen verum est, si non per creditorem factum sit, quominus debitor pecuniam oblatam possit obfignare: nihil enim potest imputari ei, qui solueret etiam si vellet, non potuit. *leg. cum quidam. §. si pupillo. supra. de usur.* & factum cuique suum, non aduersario nocere debet. *leg. factum. infra. de regul. iuris.* Id autem accidit tribus in causis. Vna est, si fuit incertum debitori, quantum pecuniam deberet; veluti ex tutelæ administratione, & cum tutor sæpe minorem interpellasset, ut tutelæ iudicio ageret, quo posset constare, quantum deberetur, minor consulto rem distulit. Ideo, constitutum est in hac specie, postquam tutor id fecit, exinde eum sortis ex causa tutelæ debitis usuras non præstaturum. *leg. vlt. C. de usur. pub.* Altera causa est, si creditor nusquam extitit: aut nõ sit is, cui tuto solui possit: veluti si sit pupillus, & tutorem non habeat. itaque placuit hic quoque debitor quævis pupilli immunem esse a præstatione usurarum. *d. l. cum quidam. §. si pupillo. supra. de usur.* Tertia causa est ea, quæ hic proponitur: vbi Seia debitorum etiam ex stipulatione certam pecuniam debuit, sed creditor eam stipulationem repudiã veteri actione tutelæ experit, quæ agẽdo dubiã

facit, an eo iudicio vincat, necne, & simul inutile, aut certe ancipitem reddit obfignationem debitrici: nā si heres pupilli, idemque creditor iudicio tutelae vinceret, vt fieri potest vel imperitia, vel sordibus iudicis; frustra Seia obfignaret pecuniam ex stipulatione, quā ex ea causā non deberet: quod cum contingat factō creditoris, satis est a Seia id exigere, quod illa pręstare potuit: nempe oblationem pecunię: quam ille si recusat, non habet Seia, quo progrediatur longius.

§. Duo fratres.

6. §. Duo fratres hereditatem inter se diuiserunt & cauerunt sibi, nihil se contra eam diuisionem facturos: & si contra quis fecisset, pœnam alter alteri promissit. post mortem alterius: qui supervixit, petit ab heredibus eius hereditatem, quasi ex causā fideicommissi sibi a patre relicti debitam. & aduersus eum pronuntiatum est, quasi de hoc quoque transactum fuisset. quæsitum est, an pœna commissā est. respondit, pœnam secundum ea, que proponuntur, commissam.

S V M M A R I V M.

- 1 Species huius §.
- 2 Dubitandi ratio.
- 3 Facere contra diuisionem hereditatis quid.
- 4 Decisio, eiusque ratio.
- 5 Pactus a se non peti, & si petitum esset pœnam stipulatus, agentem contra conuentionem aut pacti exceptione repellit, aut pœnam stipulatione comprehensam exigere potest.

**D**uo fratres a patre heredes instituti sunt, & inuicem rogati, vt qui prior decederet, portionem hereditatis fratri suo restitueret. Mortuo patre cū de diuisione rerum hereditariarum inter eos primo esset controuersia, vt iudicium familię circūdā cogitare viderentur; tandem res inter eos transacta est: qua transactione communem hereditatē certo modo inter se diuiserunt eo pacto, vt quod ex partibus constitutis cuique obligisset, id eius esset proprium. caueruntque se contra eam diuisionem nihil facturos: & si contra quis fecisset, pœnam alter alteri promissit. Vnus ex his deinde sine liberis moritur alius heredibus relictis, quam fratre. Quod ideo fingimus, vt procedat, quod ponit Scæuola, eum, qui supervixit, petere hereditatem a demortui fratris heredibus, quasi ex fideicommissa causā sibi a patre relicti debitam. Nam si decessisset frater exstantibus liberis, non esset locus fideicommissi, etiam si sine conditione relictu esset. *l. cū acutissimi. C. de fideic. sed nec frater superstes haberet, quod peteret ab heredibus fratris, si alii, quam ipse, non essent fratris heredes. Ergo cum locus esset fideicommissi, & alii essent heredes fratris demortui, qui supervixit, ab his hereditatē petit iure fideicommissi superioris, heredes tuentur se exceptione transactionis supra scriptę, quod dicant ea transactione etiam fideicommissum remissum: idque ita factum esse iudicatum est. Qua sententiā eadem opera iudicatum est, fratrem, qui fideicommissum petiit, contra diuisionem fecisse videri. Hoc constituto heredes fratris demortui a fratre, qui fideicommissum petierat, pœnam petunt: ille negat se debere, quia re vera cōtra diuisionem nihil fecerit: quod dicit se paratum esse de integro docere. Quæritur, an pœna sit commissā, id est, an ex stipulatione debeat, & an peti possit. Et non abs re est, cur videtur nō esse commissā: debeatur enim hac conditione, si frater contra di-*

uisionem fecisset: nihil fecit contra diuisionem fideicommissum a patre sibi relictu petendo: pœna igitur ab eo propter id factum non debebitur. Nō fecisse illum cōtra diuisionem, cum fideicommissum petiit, ita intelligitur, si cognouerimus, quid sit facere contra diuisionem hereditatis. Facere cōtra diuisionem est facere contra id, quod diuisione actum est. Diuisione autem nihil aliud agitur, nisi vt a communione rerum hereditariarum discedatur. *l. 1. sup. fa. er.* In quo non continetur, vt heres portionem hereditatis, quę obtigit, non restituat, nihil enim hac commune habent. Quin imo ob id restituere debet, quia prius obrigit. Ideo nec remittitur fideicommissum ea diuisione. Trāfactio enim omnis quamuis generalis, multoque magis si erit de certis rebus interposita, nunquam ad eas res, de quibus actū non est, pertinet. *l. qui cum tutoribus. §. 1. §. ult. sup. de trans. l. si de certa. C. eo.* Nec ad rem pertinet, quod diuisione id agitur, vt quod cuique obtigit ex rebus hereditariis, id cuiusque proprium maneat; fideicommissi autem superioris persecutio id, quod cuiusque proprium factum erat, auocat. Sic enim diuisio facit, vt quod vni obtigit, sit eius proprium; vt tamen velint heredes esse propriū cuiusque ex causā hereditaria. Proinde si ex fideicommissi causā auocetur, nihil sit contra diuisionem. Postremo diuisione hereditatis inter heredes facta, fideicommissum hereditarię portionis, quod ab vno relictu erat, non esse remissum clare significatur in *l. cum pater. §. hereditatem post. sup. de legat. 2.* Quare ne tum quidem remissum intelligitur, cum nominatim conuenerit, vt diuisioni staretur: proinde nec fit contra diuisionem seu transactionem, si id fideicommissum petitur, quod diuisione remissum non erat: quod & verum est. Ex quo intelligitur, quod hic iudicatum est, fratrem fideicommissum petendo videri contra diuisionem fecisse, quasi diuisione fideicommissum remisisset, male iudicatum esse: quod & maximę parti interpretum recte videtur. Nihilominus Scæuola absolute respondet, pœnam hic secundum ea, quę proponuntur, esse commissam: innuens videlicet commissam esse, siue bene iudicatum fuerit, siue male. Recte vtrumque. Nam etsi male iudicatum est, quia frater instituta fideicommissi persecutione nihil contra diuisionem fecerit re vera: tamen perinde habetur, quasi fecisset, cum eum fecisse pronuntiatum est. Res. n. iudicata inter eos, inter quos res acta est, p veritate habetur: postquam ita ius est, vt exceptio seu replicatio rei iudicatę omnibus noceat, qui contra sententiam aut petunt quid, aut exceptione aliqua vtuntur, & breuiter quoties eadem quæstio reuocatur inter easdem personas. *l. 3. §. de exc. rei iud.* Dicitur igitur frater non iure pœnam a se peti, quia nihil fecerit contra diuisionem: sed aduersus eam exceptionem erit replicatio rei iudicatę, vt dicant heredes defuncti pœnā petentes, nō licere fratri illa exceptione vtī, quia iudicatum sit eum contra diuisionem fecisse, ac rei iudicatę stare oporteat. Quę si ita sunt, exprimitur hoc loco hæc sententiā a Scæuola, cum quæritur, an pœna commissā sit, & que commissam videri, siue cōtra quam cautum est, factum sit re vera, siue factum esse iudicatum sit inter eos, inter quos de pœna agitur; quāuis iudicatum sit iniuria. Pœnam commissam esse respondet Scæuola, quod significat etiam peti posse: quod & ipsum verum est. Sed non hanc vim habet, vt & semper possit exigī: interdum enim petitio exceptione doli remouetur, de quo cū nihil expressum sit hoc

hoc loco, ex aliis locis sumendum est, quod hic sequamur. De eo t̄ autē ita ius est; quoties quis pactus est a se non peti, & si petitum esset, stipulatus est pœnam; posse eum, si ab eo contra conuentionem petatur, duplici via vtī, vtra velit, vel vt agentem repellat exceptione pacti, vel vt cedendo pœnam petat stipulatione comprehensam: vtrumque autem simul consequi non posse, vt agente aduersario & retineat exceptione quod petitur, & nihilominus pœnam exigat. Itaq; ei, qui exceptione vsus sit, pœnā amplius petenti doli mali exceptione occurrī: si exceptione non vtatur, tū pœnā vtiliter ab eo peti posse. *l. rescriptum. §. si pacto. §. de pact. leg. 4. §. Labeo. supra. de dol. mal. exc.* Et hoc nisi conuenerit, vt aduersario contra conuentionem petente, liceret pœnam rato manente pacto petere: quę conuentio aperte & exceptionem & simul pœnæ perfectionem citra metum exceptionis tribuit. *leg. pen. §. de trans.*

L. Si flagitii. CXXIII.

Papinianus lib. 1. Definitionum.

Si flagitii faciendi, vel facti causā concepta sit stipulatio, ab initio non valet.

S V M M A R I V M.

- 1 Stipulatio, qua flagitii facti causā quid promittitur, ab initio non valet.
- 2 Pactio, qua pecunia delicti admissi causā debita remittitur, an valeat.
- 3 Delicti causā quid promitti, aut pactioe remitti quando intelligatur.

**S**pecies est turpis stipulationis, de qua, vt & de genere toto earum stipulationum, dixi vt in loco ad *l. generaliter. 26. sup. eod.* Notandum t̄ est, quod hic dicitur, si quid promittatur flagitii etiam facti causā, stipulationem ab initio non valere: quod & verū est: sic enim delicti statuitur præmium: quo magis reus ad delinquendum inaitatur: cuius generis pactioes omnes vt turpes improbantur. *leg. si iud. §. de pact. dot.* Quid, t̄ si pecunia delicti admissi causā debita remittatur pactioe, an ne sic quidē pactio valebit? Sed valere cōstat. *l. si vnus. §. pacta. §. de pac.* An quod aliud est promittere quid delicti causā, aliud remittere? nequaquā: dat enim, & qui remittit. *l. 4. §. de cond. caus. dat. l. Inianus ait. supra. de cond. §. dem.* Sed aliud est remittere, quod debeat, ob dolum seu flagitium; aliud quod ita debeat, remittere huius ipsius doli aut flagitii causā. Nec qui delicti remittit pœnam, continuo remittit delicti causā: potest enim vel ob id remittere, quia tantundem aliunde a reo acceperit, aut accepturus sit postea, vel quia remittentem rei inopis miserat, vel quia hunc humanitate & officio ad mutuū officium velit prouocare. Tunc t̄ solū delicti causā quid promitti aut pactioe remitti intelligitur, cū nominatim promittitur, remittiturve ob id, quod illud aut illud admissum est. Siue autem promittatur quid hoc modo, siue remittatur, pariter conuentio & stipulatio est inutilis.

L. Insulam. CXXVIII.

Idem lib. 2. Definitionum.

Insulam intra biennium illo loco ædificari spōdes? ante finem biennii stipulatio nō committitur: quāuis reus promittendi non ædificauerit: & tantū residui temporis sit, quo ædificium extrui nō possit. neque. n. stipulationis status, cuius dies certus in exordio fuit, ex post facto mutatur. Idque & in stipulatione iudicio sistendi causā facta pla-

cuit: scilicet vt ante diem stipulatio non committatur, si certum esse ceperit, parere stipulationi residuo tempore non posse.

Exposui ad leg. si ita stipulatus. 14. §. eo.

L. Cum stipulamur. CXXV.

Paulus lib. 2. Quæstionum.

Cum stipulamur, Quicquid te dare facere oportet nihil aliud in stipulationem deducitur, quā quod præfenti die debetur. hoc enim solum hæc stipulatio demonstrat.

Idem, quod pluribus in leg. si stipulatus. 76. §. 1. supra. eodem.

L. Si ita stipulatus. CXXVI.

Idem lib. 3. Quæstionum.

Si ita stipulatus fuero, Si Titius Consul factus fuerit, tunc ex hac die in annos singulos dena dare spondes? post triennium conditione existente, triginta peti poterunt.

Hoc idem pluribus in l. huiusmodi stipulatio. 64. §. eodem.

§. Titius a Mæuio.

**T**itius a Mæuio fundū detracto vsufructu stipulatus est. & ab eodē eiusdē fundi vsufructū. dua sunt stipulationes. & minus est in eo vsufructu, quæ per se quis promissit, quā in eo, qui proprietatem comitatur. denique si ille vsufructum dederit, eumque stipulator non vtendo amiserit: tradendo postea fundū detracto vsufructu, liberabitur. non idem contingit ei: qui fundum pleno iure promissit: & vsufructum dedit: deinde, amisso eo, proprietatem sine vsufructu tradidit. ille liberatus est dando vsufructum: hic nulla parte obligationis exoneratur: nisi pleno iure fundum effecerit stipulatoris.

S V M M A R I V M.

- 1 Stipulans fundum simpliciter, & proprietatem, & vsufructum fundi stipulatione complectitur.
- 2 Stipulatus fundum simpliciter, quomodo distet ab eo, qui stipulatur proprietatem nudam separatim, & separatim vsufructum diuersis stipulationibus.

**Q**ui fundū stipulatur simpliciter, aut apertius fundum pleno iure, vna stipulatione complectitur proprietatem fundi, & eius fundi vsufructum: est enim vsufructus pars domini: vnde & cum proprietate coniunctas intelligitur: de quo differui. *ad l. eum, qui ita. 56. §. qui proprietati. §. eo.* Sed t̄ tamen qui ita stipulatur, multum distat ab eo, qui stipulatur easdem res diuersis stipulationibus, id est, vna stipulatione fundi proprietatem nudam, seu quod idem est, fundū detracto vsufructu, altera vsufructum eiusdē fundi. Nam qui stipulatur fundum, stipulatur is quidem vsufructum, sed eum, quem dixi coniunctum cum proprietate, & quem Paulus hic dicit proprietatem comitari. Qui autem separatim stipulatur vsufructum, is stipulatur vsufructū a proprietate separatū: inter quos multum interest. Prior enim vt domini seu proprietatis pars est, ita est, sicut proprietas, quam sequitur, perpetuus. Posterior eiusmodi, q̄ certis modis finitur, & hoc modo ad proprietatem redit. *§. finitur. Instit. de vsuf.* Hinc quæ sit ex vtraque stipulatione obligatio de vsufructu facile intelligitur. Proinde qui vsufructū separatim promissit, si hunc dederit, quāuis postea non vtendo aut aliis modis amittatur, libe-

ratur tamen, nec quidquā iam amplius præstare debet, quam nudam proprietatem, quam altera stipulatione promissit: illam enim præstādo soluit, quod debuit; ac solutione eius quod deberetur, tollitur omnis obligatio. *Instr. quib. mob. sol. ob. in pr.* At qui promissit fundum, si vsum fructum det separatim, & deinde is amittatur, nulla ex parte liberatur, nisi adhuc fundum pleno iure dederit, id est, & proprietatem & nouum vsum fructum, qui proprietatem sequatur. Nec ad rē pertinet, quod prius vsum fructum dedit: non enim eum soluit, quem debuit: cum perpetuum deberet, & cum proprietate coniunctum; ipse autem a proprietate separatim, eoque & temporalem dedit. Et in summa, vtraque hac stipulatione, *fundum dabis? & vsum fructum eius fundi dabis?* vsum fructus continetur, sed dissimilis: priore vsum fructus coniunctus cum proprietate, proinde & perpetuus; posteriore vsum fructus a proprietate separatus, qui idem tempore certis modis finiatur. Quapropter nisi ille ita detur, vt perpetuo maneat, obligationi satis non fit. Hic si sua conditione detur, statim liberatio nascitur.

### §. Chrylogonus.

2. *Chrylogonus Flauii Candidi seruus actor scripsit coram subscribente & assignante domino meo, accepisse eum a Iulio Zosare agente Iulio Quintiliani absentis mutua denaria mille: que dari Quintiliano, hereditate eius, ad quem ea res pertinebit, Kalendis Nouembribus, que proxima sunt futura: stipulatus est Zosar libertus, & rem agens Quintiliani: spondit Candidus dominus meus. sub die superscripta si satis eo nomine factum non erit: tunc, quo post soluetur, usurarum nomine denarios octo prestari; stipulatus est Iulius Zosar, spondit Flavius Candidus dominus meus. subscripsit & dominus. Respondi: Per liberam personam, que neque iuri nostro subiecta est, neque bona fide nobis seruit obligationem nullam acquirere possumus. Plane si liber homo nostro nomine pecuniam daret, vel suam, vel nostram, vt nobis solueretur: obligatio nobis pecunia credita adquiretur. sed quod libertus patrono dari stipulatus est, inutile est: vt nec ad solutionem proficiat adiectio absentis, cui principaliter obligatio querebatur. Superest, quæramus, an ex numeratione ipse, qui contraxit, pecuniam creditam petere possit. nam quotiens pecuniam mutuam dant, eandem stipulamur: non due obligationes nascuntur, sed vna verborum. plane si precedat numeratio sequatur stipulatio: non est dicendum, recessum a naturali obligatione. Sequens stipulatio in qua sine adiectione nominis usurarum stipulatus est, non eodem vitio laborat. neque enim maligne accipiendum est, eidem stipulati vsum fructus, cui & sortem, videri. ideoque in liberti persona valet stipulatio usurarum, & cogitur eam patrono cedere: plerumque enim in stipulationibus verba, ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt. raro inesse tempus, vel conditionem ex eo, quod agi apparebit, intelligendum est: nunquam personam nisi expressa sit.*

### S V M M A R I V M.

- 1 Species §.
- 2 Ex liberti stipulatione concepta in personam patroni, an patrono quaratur actio.
- 3 Ex liberti numeratione, an in proposito detur patrono conditio.
- 4 Pecunia alterius nomine mutuo data, illi acquiritur obligatio.
- 5 Liberto in proposito an ex numeratione saltem competat conditio.

### 6 Stipulatio usurarum in specie proposita, an utilis.

Libertus mutuam pecuniam dedit impersonaliter, id est, neque aperte suo nomine, neque alieno; eamque reddi stipulatus est, sed nominatim patrono: quod si patrono reddita, eive eo nomine satisfactum non esset, tum in singulos menses, quibus id factum non esset, stipulatus est vsum fructus, sed eas rursus impersonaliter, id est, ita vt neque stipularetur aperte sibi, neque patrono, sed simpliciter vsum fructus. Hic circa sortem ante omnia quæritum est, an esset huius nomine actio patrono: ac primum an esset ex stipulatione. Respondit Paulus non esse, quia per liberam personam, quæ iuri nostro subiecta non sit, neque bona fide nobis seruiat, obligatio nulla nobis acquiri possit: de qua regula iuris abunde diximus ad l. stipulatio ista. §. alteri. supra eodem. Addit Paulus, adeo stipulationem patrono esse inutilem, vt nec adiectione absentis patroni ei proficiat ad solutionem. Sensus est, adeo esse inutilem, vt non modo non possit patronus eam pecuniam exigere ab inuito, sed etiam vt ne a volente quidem ei possit solui, vt eo facto debitor liberetur. Et adiicitur ratio, quia principaliter patrono obligatio quærebatur: quod sic interpretandum est; quia destinatione & proposito contrahentium principaliter ei obligatio quærebatur: sic enim composita erat stipulatio, vt patrono ipsi obligatio quæretur. Ceterum hinc non quæritur re vera, ac nec potest, idque iam ab initio Paulus posuerat. Hoc autem ideo dicit, quia ei, qui creditor non sit, & actionem de pecunia non habeat, non recte soluitur, nisi sit adiectus solutionis causa. §. plane. *Instr. de inur. stipul.* Quod in proposito de patrono dici non potest: non enim adiicitur solutioni is, de quo id agitur, vt principaliter ei obligatio acquiratur: sed is tantum, in quem solutio confertur eius rei, cuius obligatio in alterius persona principaliter iam ante constitit. *di. §. plane.* Sed an ex numeratione dabitur patrono conditio? Et Paulus, *si liber homo, inquit, nostro nomine pecuniam daret vel suam, vel nostram, vt nobis solueretur, obligatio nobis pecunia credita acquireretur.* Quo significat, si libertus in specie proposita dedisset pecuniam nomine patroni, futurum fuisse, vt patrono acquireretur conditio: nunc cum nominatim eius nomine non dederit, dicendum esse ne ex numeratione quidem illi actionem acquiri. Quod ait, *cum alterius nomine pecuniam mutuam damus, illi acquiri conditionem,* videri potest contrarium regulæ iuris, quam paulo ante posuit, quæ efficitur, per liberam personam alteri obligationem acquiri non posse. Et certe res enodationis indiget. Sed quæstio est ad causam mutui pertinens, de qua scriptum est ex professo in l. certi. §. si numos. supra. si cert. pet. ibi locum exposui. Quæsitum est deinde de liberto, an non huic saltem detur actio non quidem ex stipulatione, quam inutilem esse constitit, & patrono, cui libertus actionem quætere non potuit, & liberto, qui sibi quæsitam non iuit. *l. multum. Cod. si quis alt. vel sibi.* sed ex numeratione. Et Paulus in vno hoc casu, si præcedat numeratio, sequatur stipulatio, aperte rem definit, non esse dicendum recessum a naturali obligatione: significans hoc casu competiturum esse liberto conditionem haud dubie, quia hæc illi ex numeratione primo competere cœpisset. Non possit autem dici ab ea recessum esse posteriore stipulatione tanquam nouatione facta: quoniam ne iure quidem veteri nouatio fieret, vbi in posteriore

ore stipulatione nihil noui interuenisset: quod fit, vbi nec persona noua accessit, & in stipulationem venit tantundem. §. *præterea. Institutio. quibus modis. sol. obl.* Quod si in continenti stipulatus esset libertus patrono pecuniam reddi, tantum significat Paulus quæri posse, an hoc casu actio ei, qui contraxit, id est, liberto competat etiam ex numeratione: & adiicit rationem, cur non videatur posse competere; quia cum mutuam pecuniam dantes eandem stipulamur, non due obligationes nascuntur, sed vna verborum. Quod hanc sententiam habet, obligationem hic ex numeratione non nasci, sed solum ex stipulatione, quia id agatur, vt sola stipulatio teneat, vt hoc idem explicatur in leg. cum enim. infra. de nouatio. Sed hoc, inquam, ostendit Paulus, solum dubitari posse, an ne ex numeratione quidem actio in proposito danda sit liberto, qui contraxit: quid autem in eo probandum sit, relinquunt in medio. Et quod hic omissum est, sumetur ex dicta leg. certi. §. numerari. supra. si cert. petat. vbi Vlpianus scribit ad hanc sententiam; quoties mutuam pecuniam dans eam in continenti stipulatur, vnam quidem esse obligationem, non duas, & eam ex stipulatione, non ex numeratione; sed ita, si vtiliter stipuletur: quod si stipulatus erit inutiliter, tum contrahi obligatio nem ex numeratione. Quod quam recte dicatur, illic exposui. Hæc de sorte. Circa stipulationem vsum fructus dubitatum est, num hæc quoque vt superior sortis esset inutilis. Nam qui sortem ipsam stipulatus est nominatim patrono, existimari potest, etiam eius sortis vsum fructus in personam patroni contulisse, etiam si sine adiectione nominis eas stipulatus sit. Paulus statuit postquam libertus aperte eas patrono stipulatus non est, stipulationem sic accipi debere, quasi sibi sit stipulatus, non patrono; proinde stipulationem valere: & inde liberti actionem acquiri, quam cogatur postea patrono cedere. Sed cum sine adiectione nominis stipulatio concepta sit, cur interpretamur libertum sibi stipulatum esse potius, quam patrono; præsertim cum ex stipulatione sortis appareat, libertum voluisse in ea pecunia consulere patrono, vt eum eam nominatim stipulatus fuerit? Quia, inquit Paulus, maligne interpretemur libertum eidem stipulatum esse vsum fructus, cui & sortem, videri. Sed cur maligne? quia callida est omnis & malitiosa cuiusque contractus interpretatio, cum verba captamus siue præcedentia siue præsentia aduersus mentem & sententiam contrahentium, id est, aduersus æquum & bonum. Quod hic fiet, si ex verbis stipulationis sortis accipiemus libertum vsum fructus eidem stipulatum esse patrono. Si enim eueniet, vt stipulatio vsum fructus pariter sit inutilis: illud autem rectum, & sententiæ contrahentium conueniens, stipulationem sic accipi, vt valeat potius quam pereat, ne dicantur nihil agere voluisse contrahentes, quos constat serio stipulationem interposuisse. *leg. quoties. supra. eodem.* Huc accedit, inquit Paulus, quod plerumque in stipulationibus verba inspicienda sunt; vt pote ex quibus obligatio oritur. Quod si fit, non dicemus libertum patrono stipulatum esse, vbi de patrono nihil verba exprimunt. Sed cur ista ratione non dicamus etiam ipsum non videri stipulatum sibi, cum nec de eo quidquam exprimatur? Si verba de stipulante non exprimunt, at certe de eo satis significant: stipulatur enim libertus dari obligationis contrahendæ causa: proinde vt sit vtile, quod geritur: non potest autem vtiliter stipulari, nisi sibi. At enim in stipulatione interdum in-

est tempus; inest etiam conditio, quamuis neutrum exprimitur: neque id tantum ex natura rerum, vt cum stipulamur Ephesi dari, vbi inest tempus, intra quod possit perueniri Ephesum, *leg. interdum. supra. eodem.* vt cum stipulamur fructus; vbi inest hæc conditio, si nascantur, *leg. i. in fin. supra. de con. & dem.* quæ ad hunc locum non pertinent: insunt enim hæc in stipulatione necessaria natura rerum ita exigente, non etiam ex coniectura voluntatis contrahentium admittantur. Sed insunt hæc duo interdum (tempus dico & conditionem) etiam tunc, cum natura rerum nihil horum exigit, insuntque solum idcirco, quia intelliguntur ex præcedentibus, sicque res accipitur, vt quæ in vna parte conventionis dicta sunt, videantur in sequenti stipulatione ad eandem rem pertinente repetita. *l. Titia. §. i. j. eod. l. 4. in fi. §. de par.* Ex quo recte colligi posse videtur etiam hic in stipulatione vsum fructus subiecta, intelligi debere personam patroni priore stipulatione sortis expressam. Negat Paulus hæc recte comparari: tempus ait & conditionem inesse, interdum intelligi posse: personam nunquam, nisi expressa sit. Vbi personam accipere debemus aliam, quam stipulantis: nam quod ad huius personam attinet, non modo hæc in stipulatione impersonaliter concepta intelligitur, vt hoc loco; sed etiam eam intelligi necesse est, si stipulationem valere volumus. Ideo autem priora duo intelliguntur non nunquam: quia est ex sententia contrahentium intelligi, dum his intellectis nihilominus valet stipulatio: persona autem extranea, in quam stipulatio conferatur, ideo non intelligitur; quia non potest intelligi, quin stipulatio sit inutilis: quod fieri est contra mentem contrahentium, vt recte Duarenus hunc locum accipit. Idque hoc modo idem Paulus explicat in d. l. Titia. §. i. inf. vbi cum definiisset plerumque ea, quæ præfationibus conuenisse concipiuntur, etiam in stipulationibus repetita credi: addidit hanc correctionem; sic tamen, vt non ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio.

Si ita stipulatus fuero.

3. *Si ita stipulatus fuero, te sisti, & nisi steteris, aliquid dari, quod promittenti impossibile est: detracta secunda stipulatione, prior manet utilis: & perinde erit, ac si te sisti stipulatus essem.*

Species iam ante exposita in leg. si ita stipulatus. 97 supra.

L. Si pupillus. CXXVII.

Scauola lib. 5. Quæstionum.

*Si pupillus sine tutoris auctoritate Strychum promittat & fideiussorem dedit, seruus autem post moram a pupillo factam decedat: nec fideiussor erit propter pupilli moram obligatus. nulla enim intelligitur mora ibi fieri, vbi nulla petitio est. esse autem fideiussorem obligatum ad hoc, vt vno homine conueniatur, vel ex mora sua postea.*

### S V M M A R I V M.

- 1 Pupillo sine tutoris auctoritate Strychum promittenti fideiussore dato, an eius cessatio fideiussori nocent.
- 2 Pupillus interpellatus si non soluat, cur moram facere non intelligatur.
- 3 Regula iuris, Nulla intelligitur mora ibi fieri, vbi nulla petitio est, explicatur; & obiecta quedam deluuntur.
- 4 Fideiussio in proposito ad quid utilis.
- 5 Pupillus sine tutoris auctoritate an obligetur naturaliter.

- 6 Pupillaris aetatis partes tres. \*
- 7 Infans nullo modo neque civiliter, neque naturaliter obligatur.
- 8 Infantia proximus sine tutoris auctoritate ne naturaliter quidem obligatur.
- 9 Pupillorum vocabulo, cum de his sine tutoris auctoritate obligandis agitur, soli ii, qui pubertati proximi sunt, intelliguntur.
- 10 Infantia proximus a pubertati proximo quomodo distinguatur, & quae aetatis pupillaris his verbis notetur.
- 11 Pubertati proximus sine tutoris auctoritate contrahendo, an naturaliter obligetur: ubi contrarii hac de re loci conciliantur.

Pupillus sine tutoris auctoritate Stycho promissit, & fideiussorem dedit. Interpellatus ut Stycho daret, non dedit, deinde Stycho mortuus est. Pupillum non teneri constat: nam qui viuo Stycho non erat obligatus, ut qui promississet sine tutoris auctoritate, leg. obligari. sup. de auc. tut. is utique mortuo eo non incipiet obligari: quoniam & haec mora sine tutoris auctoritate contigit, & quidem nullo interposito ad obligationem pupilli consensu. Quin imo et si antea obligatus fuisset pupillus, vel quia promississet tutore auctore, vel quia obligatio ex re naceretur, vel quia successisset ipse debitori; tamen mortuo Stycho liberaretur, quia Stycho sine mora pupilli esse desisset. l. si ex legati. 23. l. sed et si. seq. 3. eod. Itaque de pupillo nihil hic dicit Scaeuola. De fideiussore pupilli quaestio est, an propter superiorem pupilli moram fideiussor eius obligetur. Et teneretur sine dubio, si post moram pupilli Stycho esset mortuus: certi enim iuris est moram rei principalis fideiussori nocere, eiq; perpetuare obligationem. l. mora. l. si seruum. §. nunc videamus. §. Idemque in contrarium valet, ut si pupillus moram non fecisset, non teneretur fideiussor: nam & pupillus promissor si prius obligatus esset, liberaretur interitu rei promissae. d. l. si ex legati. §. Ex quo necesse esset euenire, ut liberarentur & accessiones, puta fideiussores. l. in omnibus speciebus inf. de sol. l. cum principalis. infra. de reg. iur. Quaestio ergo in eo est, an interpellatus pupillus dum non soluit, moram fecerit. Hinc responsum Scaeuolae hoc loco, ideo scilicet mortuo Stycho fideiussorem in proposito non esse obligatum, quia nulla hic mora facta sit, ne a pupillo quidem. Quod enim dicit, fideiussorem propter pupilli moram non fore obligatum; abusive moram vocat, quae videatur talis esse, quia a pupillo & eo interpellato cessatum est: re autem vera & iure non sit mora; quia non sit iniusta cessatio: quod ad moram statuedam accedere necesse est, l. sciendum. sup. de vsur. Idque ita sentire Scaeuolam manifestum est, cum ideo neget postea fideiussorem propter pupilli moram teneri, quia pupillus moram non fecerit: nulla enim, inquit, intelligitur mora ibi fieri, vbi nulla petitio est. Multae sunt causa, cur hic pupillus interpellatus et si non soluat, non faciat moram. Nam et si iure esset obligatus; tamen non potest; eoq; nec soluendi sine tutoris auctoritate ius habet, dicit leg. obligari. sup. de auc. tut. §. ult. Inst. quibus al. li. vel non. Haec autem idonea aduersus moram defensio est, si dicatur res debita in potestate rei non fuisse. l. quod te. sup. si cer. per. Ignorat etiam pupillus, an debeat, quod petitur, propter imperitiam aetatis, quae & ipsa idonea causa est, cur existimetur quis sine mo-

ra differre solutionem. d. l. quod te. Sed haec ut vbiq; locum habent, id est, non hic tantum, sed etiam cum pupillus obligatus fuit, quas ideo solum commemorauimus ad l. si ex stipulatu. 24. sup. ita probabiles sunt magis, quam necessariae. Illa est potentissima ad moram amoliendam, si dici possit iure pupillum non debuisse: perspicuum est enim nihil esse, quod obiiciatur ei, qui non soluit, quod iniustus non debuit. Haec causa cum in proposito se daret, ceteris omissis Scaeuola hac uti maluit. Nulla igitur, inquit, intelligitur mora ibi fieri, vbi nulla petitio est: vnde summa regula iuris. l. nulla. inf. de reg. iur. Petitio tamen hic interpellationem & conuentionem non significat: et si enim ut plurimum sine interpellatione mora non fit, l. mora. sup. de vsur. tamen nunquam aliter fieri multis modis fallum est, ut ostendimus ad l. si ex legati. supra eod. Sed & in specie proposita, vbi negat Scaeuola, petitionem esse aduersus pupillum, constat, fuisse pupillum interpellatum: cum enim nominatur eius mora, haec alia intelligi non potest, quam eius cessatio, quam prius interpellatio creditoris praecessit: nam nisi quid aliud interuenerit, propter quod non posset debitor interpellari, aut non esset necesse, sine interpellatione mora non fit. dicit leg. mora. §. de vsur. Petitio hic actio est, ut in vsu iuris hoc verbum vsurpatur. l. ex stat. sup. quod met. caus. estque hic sensus, nullam intelligi ibi moram fieri, vbi nulla actio est, nullum ius petendi iudicio ab eo, qui interpellatur. Nullam actionem accipere debemus, non tantum quae plane & omni iure nulla est; sed etiam quae iure civili constituta per exceptionem infirmatur: inter quae ad vim actionis nihil interest, ut regula iuris traditur. l. nihil interest. §. de reg. iur. Id quod declarans Paulus in l. l. eod. ver. pen. §. si ceri. per. dilerte ait, non esse in mora eum, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest. Est autem superior regula & verissima & perpetua. Obiici solet l. nuda. C. de cont. stip. vbi qui nuda pollicitatione promiserat, se quid facturum, & si fecisset, promiserat stipulanti, quanti ea res est, si interpellatus ut faceret, & pollicitus erat, non fecerit, placet ea interpellatione confestim commissam esse stipulationem, quamuis ex nuda pollicitatione nulla fuerit actio. Sed quid hoc ad regulam? ut nulla est actio de eo, quod in pollicitationem deductum est; ita ne moram quidem in eo fieri dicimus, cum dicimus, eo non praestito stipulationem poenae committi: non enim ideo committitur, quia reus prius moram fecerit, sed quia conditio stipulationis extiterit, ut eodem rescripto expressum est. Fuit autem haec conditio non si promissor in eo, quod pactus erat, praestando moram faceret, quod in pecunia indebita fieri non potuit: sed si id non praestaret: quod & Bartolus recte animaduertit. Sunt etiam, qui obiiciant l. ita stipulatus. sup. eod. vbi qui promissit Pamphilum; & si Pamphilum non daret, poenam; si interpellatus Pamphilum non det, placet aduersus eum mora facta statim committi poenae stipulationem. Quasi quidquam dicatur in hac specie, quod non appime & aperte cum superiore regula conueniat. Qui interpellatus non dat Pamphilum, moram facit. Recte: quoniam & Pamphilus ab eo peti potuit iudicio etiam commissa semel poenae stipulatione: poenali enim stipulatione non nouatur prior, ut illic docuimus, ut efficiatur, quod regula exigit; ideo moram hic fieri, quia id petitum sit, cuius nomine fuerit iure actio. Quod si quis in superiore exemplo Pamphilum in petitione esse non admitteret, sed tantum in praestatione: diceremus,

remus, ne moram quidem eo non praestito fieri, sed quod in exemplo l. nuda, idem in hoc quoque euenire, ut Pamphilus non praestito committeretur poenalis stipulatio, non propter praecedentem aliquam moram, sed quia conditio stipulationis extiterit. Nisi forte cum istis recipimus, ut hic Pamphilus ante moram debitus fuerit, & peti potuerit; vnde & eo petito mora secuta sit iuxta regulam: sed mora facta statim definat deberi. Quo nihil potuit dici absurdus: mora enim in id, quod debetur, incidens tantum abest ut tollat obligationem, ut hanc maxime confirmet, & pro temporali perpetuam faciat. l. si seruum. §. sequitur. §. alioqui mora auctori pro fit, non noceat contra regulam iuris, & omnem aequitatis rationem. l. in condemnatione. §. vnicuique. §. de reg. iur. Scio in hoc legato, heres meus Seio penum dato: si non dederit, decem dato, placere, penum peti non posse, tantumque esse in praestatione. l. i. sup. de pe. leg. & tamen hac petita si heres eam non det, dici moram ab eo fieri. l. i. §. item si ita. sup. ad leg. Fal. ut hoc potius pro contrario afferri debuerit, quam illud prius. Sed & in hac specie mora abusive dicitur pro cessatione ab eo interposita, qui interpellatus dare noluerit, quod petebatur; etiam si vere mora non fuerit, cum id recusatum sit, quod non fuerit reo necesse praestare; similiter ut & hoc loco. Denique quod Paulus in dicit. l. i. §. item si ita. ad l. Fal. dicit decem sola deberi, cum heres in soluenda penum moram fecit, nihil aliud est, quam quod idem expressit alibi, pecuniam tunc deberi, cum interpellatus heres penum aut fundum prius legatum non dedit. l. si penum. sup. quan. di. leg. ced. Vere igitur in vniuersum definitur, nullam intelligi moram ibi fieri, vbi nulla petitio seu actio est. Quo posito cum id sumatur in proposito, nullam esse actionem aduersus pupillum de eo, quod ille promissit sine auctoritate tutoris; recte colligitur nullam ab eo moram in eo, quod ita promissit, fieri potuisse. Cui & illud consequens est, ut quauis post eius cessationem Stycho promissus decederit; nihilo tamen magis fideiussor obligetur: quia non sit hic vlla mora, quae illi noceat. Quereret tamen aliquis, quid profuerit, fideiussorem a pupillo acceptum esse. Respondet Scaeuola, fideiussorem obligatum esse, ut viuo adhuc homine promissio conueniri possit: aut si is mortuus est, ut possit conueniri non quidem ex mora pupilli, quae nulla est, sed ex sua. Et si enim Stycho post moram solius fideiussoris mortuo, atq; ita liberato reo secundum regulam iuris, l. si ex leg. au. sup. eod. per consequentias liberatur & fideiussor summo iure. l. in omnibus speciebus. §. de sol. tamen aequum & bonum est fideiussorem ex sua mora teneri, eo que placet & teneri cum vtili actione. l. cum filiusfam. sup. vbi diximus. Statuit igitur Scaeuola, fideiussorem vtiliter accedere pupilli promissioni etiam tum, cum pupillus promissit sine tutoris auctoritate. Quae ex re t eadem opera declarat & pupillum eo facta obligari saltem naturaliter: alioqui inutiliter fideiussor accipitur, qui nihil nisi principalis obligationis vel civilis, vel naturalis accessio est. l. fideiussor obligari. §. fideiussor. §. de fideiuss. §. i. §. fideiussores. Inst. eo. Et pupillum sine tutoris auctoritate promittendo, mutuum accipiendo, vel aliter contrahendo civiliter ex eo contractu non obligari constat. leg. obligari. sup. de auct. tut. Ceterum his modis obligari saltem naturaliter, sententia est, quae non hoc tantum loco, sed & aliis multis confirmatur, ut l. i. in fine. §. de nouat. l. si pupillus. sup. ad leg. Fal. l. in numerationibus. §. de sol. l. si eum.

sup. ad Trib. l. cum illud. §. i. sup. quan. di. leg. ced. l. ult. sup. de fideiuss. Sed sententia incidit in difficultatem propter duos locos, quibus id ipsum diferte negatur. l. pupillus. sup. prox. tit. & l. quod pupillus. sup. de cond. ind. Et si autem quaestio non magis huius loci propria est, quam ceterorum, quibus haec obligatio nominatur tamē quia pariter in hunc locum incurrit, semel putato dicendum, quod pertineat ad omnes, dum simul hic locus intelligatur. Et tamen cum pupillaris aetatis tres sint partes, infantia, & ea pars, quae infantiae proxima est, tertia quae proxima est pubertati, §. pupillus. Inst. de inut. stip. l. pupillum. §. de reg. iur. de infante tamen statuedum est, quod inter omnes conuenit, hunc nullo modo neque civiliter, neque naturaliter obligari posse: quippe cuius nullus intellectus sit, nullus consensus; qui denique non multum distat a furioso. quia ratione nec tutore auctore obligari eum posse placuit, non magis quam furiosum. d. §. pupillus. de inut. stip. l. in negotiis. §. de reg. iur. Et recte: nullus est enim contractus, nulla ex contractu obligatio sine consensu. l. i. §. i. sup. de pac. nec potest tutor auctoritate sua comprobare contractum, seu consensum, qui non est. Itaque, & si locupletior factus sit infans, pecunia ei mutuo data, aut re aliqua ei commodata: tamen ne sic quidem obligari potest ex consensu is, in quo consensus non fuit: adeo ut nec actio ex contractu utilis in infantem dari possit, postquam effectum est nullum hic contractum etiam natura intelligi. Non nego in pupillum cuius actionem, quatenus locupletior factus est, dari ex rescripto Diui Pii. l. pupillus. sup. de auct. tut. Sed si is infans sit, erit actio aduersus eum tanquam negotio eius gesto negotiorum gestorū: qualis esse solet etiam aduersus furiosum, si quis furiosi negotia gesserit. l. 3. §. pupillus. ver. et si furiosus. sup. de negot. gest. ex contractu, qui nullus est, actio esse non potest. Qui consensum & placitum infanti detrahit, is detrahit & naturalem obligationem, quae ex consensu nascitur. l. i. sup. de pact. Proinde de pupillo infante verissime dicitur, quod scriptum est in l. pupillus. §. prox. tit. hunc mutuum pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligari. Hoc enim ita est, siue tutoris auctoritas interuenerit, siue non interuenerit: & siue locupletior factus sit, siue non sit: non quod non obligetur naturaliter & civiliter, qui locupletior factus est; sed quia non ita obligetur, quia mutuum pecuniam accepit, sed quia factus est locupletior. Neque haec sententia de infante pugnat cum iis locis, quibus simpliciter traditur pupillum obligari natura, quos locos supra indicaui: cum enim in negotiis contrahendis nominatur pupillus, intelligi debet is, cuius natura est aliquis intellectus & consensus: denique is, qui non est infans, aut non distat ab infante. scilicet ut accipiat is, in quem natura possit cadere id, de quo agitur. Idque ita fieri debere praecipitur in d. §. pupillus. de inut. stip. sicque aperte accipitur pupilli nomen in l. in negotiis. §. de reg. iur. Infantem dici constat, qui minor est septem annis: maiorem infante, qui eam aetatem excessit. l. si infanti. C. de iur. delib. Qui tamen infantiae proximus est pupillus, huic duae res tribuuntur in d. §. pupillus. quae initio eius §. tributa erant generaliter pupillo: ut si de aliis obligandis agitur, hos sibi recte obliget: si de ipso obligando, obligetur & ipse recte, sed adhibita tutoris auctoritate: quae duo ad quaestionem institutam nihil pertinent. Ceteris in rebus hic ipse ibidem comparatur infanti, in ver. sed quod diximus. Nam illic vterque ponitur in eadem causa: vterque

dicatur pariter non multum distare a furioso, addita hac communi ratione, quia huiusmodi ætatis pupilli nullum habeant intellectum. Quodq; duo illa superiora tribuuntur postea iis, qui infantia proximi sunt, ostenditur non summo iure id fieri, sed benigniore interpretatione receptum esse propter eorum utilitatem. Vnde intelligimus, cum ab illis duobus discesserimus, puta cum is, qui infantia proximus est, pecuniam accepit, aut promissit quid sine tutoris auctoritate, hic non magis obligari eum, q̄ infantem. Quapropter & in huius ætatis pupillo recte vsurpabitur, quod est in *d. l. pupillus. sup. prox. tit.* hunc mutuam pecuniam accipiendo (accipiendo, inquam, per se sine tutoris auctoritate: nam cū tutor accedit, & fit auctor, magis ipse accipere videtur, quam pupillus) hunc, inquam, accipiendo hoc ipso solum, quod accepit, nec naturali iure obligari. Item & illud vere, quod est in *l. quod pupillus. sup. de cond. si quid pupillus, qui infantia proximus est, promiserit sine tutoris auctoritate, ipsum nec natura debere. Nam & de infante id dicturi essemus citra controuersiam: hic autem in hac causa similis. Quod si ita est; quæ de obligatione naturali pupilli dicuntur aliis locis, vt ad infantem non pertinent, sic nec ad eum, qui sit infantia proximus, pertinere intelligendum est. Atq; ita ad hanc vsq; ætatem inter hos locos optime conuenit, vt nullis repugnātib; dicendū sit, si quid huiusmodi ætatis pupilli sine tutoris auctoritate cū alio gesserint, eos ex eo contractu etiam iure naturali non obligari. Si t̄ quid hic diffidii est, id cōstitit in ea ætate, quæ proxima est pubertati, qua ætate qui sunt pupilli, cum de his sine tutoris auctoritate obligandis agitur, soli vocabulo pupilli ex sententia loquentiū intelliguntur. *d. §. pupillus. Inst. de inut. stip. & d. l. in negotiis. de reg. iur.* Et in his pupillis non abs re est, cur videantur superiores loci inter se dissidere: omnes de pupillo simpliciter scripti sunt: & tamen in aliis omnibus constanter ostēditur, pupillū quamuis sine tutoris auctoritate contrahendo naturaliter obligari: in duobus illis, quos dixi, id ipsum diserte negatur: de quo restat, vt cognoscamus.*

10 Ne t̄ tamen aut de proximis infantia frustra dictum sit antea, aut deinceps frustra dicatur de ætate posteriore: ante videndum est, proximum infantia a pubertati proximo quomodo distinguamus, & quæ ætas pupillaris his verbis notetur. Recte Accursius *ad d. §. pupillus.* cuius sententiam & Bartolus probat in *l. 1. §. de nouat.* totum reliquum tempus, quod infantiam sequitur vsque ad pubertatem, diuidendum esse monet in duas partes æquales, vt qui consistat intra priorem, hic sit infantia proximus: qui hanc egressus consistat intra posteriorem, is incipiat vere dici proximus pubertati, quia re vera huic sit propior, quam infantia. itaque pupillum esse proximum infantia, qui septem annis maior consistat adhuc intra annū decimum & dimidium: qui excessit, esse proximum pubertati: pupillam autem infantia proximam eam fore, quæ infantiam egressa consistat intra annum nonum & dimidium: quæ excessit, esse pubertati proximam. Redeo t̄ iam ad huius pupilli, qui pubertati proximus sit, naturalē obligationem. Et in hoc, inq̄, præcipue superiorum locorum diffidium constitit, nec, vt dixi, existimatur iniuria magnum subesse: cum in aliis tradatur, pupillum etiam sine tutoris auctoritate mutuam pecuniam accipiendo, aut quid promittendo naturaliter obligari: in aliis duobus omnibus hoc casu obligatio & nominatim etiā naturalis

itidem in pupillo, & generaliter reiciatur. Neque enim audiendus est hoc loco Accursius, & q̄ huius sententiam vulgo secuti sunt. *ad l. 1. §. de nouat.* cum duos illos locos, quibus negatur pupillum natura obligari, de infante, & eo qui infantia proximus est, accipiendos docent: in quib; omnia cum in verbis, tum in sententia huic interpretationi refragatur. Ait Rufinus: pupillus (intellige, solus) mutuam pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligatur. *l. pupillus. §. prox. tit.* Et Neratius, quod pupillus inquit, sine tutoris auctoritate stipulanti promiserit, soluerit, eius repetitio est: quia nec natura debet. *l. quod pupillus. §. de cond. ind.* Vterq; locus diserte de pupillo scriptus est. Pupillus nō significat infantem: omnis quidem infans si sui iuris sit, est pupillus: sed non omnis pupillus est infans. Vnde igitur hoc sibi concedi volunt, vt quod de pupillo simpliciter dictum est, id interpretentur de infante? Repugnat non solum verbi significatio; sed etiam scriptorum intelligentiū prudentia & consuetudo. Infantem si intellexissent iuris auctores in suprascriptis locis, infantē nominassent, non pupillum, si quidem vellent intelligi, vt qui scirent aliud esse pupillum, aliud infantem. In quo cum naturaliter & intelligēter locuti essent; tum vero secuti essent omnium non inepte loquentium & præsertim aliorum iuris auctorum morem, qui quoties id dicere volunt, quod sit infantis propriū, infantem expriment, & ad hunc nominatim conferunt orationem, vt *l. 1. §. ult. §. prox. tit. l. apud. l. coram. §. de ver. sig.* Quare cum in suprascriptis locis de pupillo definitionē conceperint, hunc ipsum intelligi voluerūt, qui quis pupillus sit, non infantem solum. Nec minus eorum locorū auctores de infante tenent. Nam in priore agitur de pupillo, qui mutuam pecuniam accepit: quod infanti non recte conuenit: nemo enim facile tam stultus reperitur, qui soleat soli infanti mutuam pecuniam dare. In altero definitio est de pupillo, qui quid stipulanti promiserit: hoc vero infanti tribui non potest: quem certum est natura promittere verbis non posse, cum loqui non possit. *l. 1. §. ult. §. prox. tit.* Huc accedit, quod utroque in loco quæstio est, an pupillus sine tutoris auctoritate naturaliter obligetur ex contractu. Hæc quæstio ex sententia loquentium ad eas personas accommodanda est, in quas cadat eiusmodi dubitatio: alioqui definitio sit superuacua & inepta. Proinde referenda ad pupillum, qui dari potest, & qui pubertati sit proximus: nā de infante nemo vnquam dubitauit, quin is ex contractu nō possit obligari, cum huius nullus sit intellectus, nullus consensus natura: vsque adeo, vt nec accedente tutoris auctoritate placeat eum obligari posse. *d. §. pupillus. Inst. de inut. stip. d. l. in negotiis. §. de reg. iuris.* Fatēdum est igitur, quemadmodum cum in aliis locis simpliciter scriptum est, pupillū naturaliter obligari, eum pupillū intelligimus, qui pubertati proximus est; sic & cum in aliis duobus simpliciter traditur, pupillum nec natura obligari, hunc eundē pupillum præcipue intelligi debere: non quod nō sit certius infantem, & eum, qui infantia proximus sit, non obligari natura, quam eum, qui ætate propeior factus plus intelligit, q̄ priores; sed quia de prioribus satis natura ipsa admonemur, hos non obligari, quia non intelligunt, quod agitur, eoque nec ad id intelligendum alia definitione admodum est opus: qui autem pubertati est proximus, is est solum, de